Legitimati są dzieci uprawnione przez późniejsze małżeństwo rodziców lub dekret najwyższego zwierzchnika, przez konwalidację zwykłą lub sanację *in radice*.

Kanon 1116 tak mówi o uprawnieniu potomstwa:

„Przez późniejsze małżeństwo rodziców czy to ważne czy domniemanie, czy dopiero co zawarte czy też konwalidowane, nawet niespełnione, dzieci stają się uprawnionemi, byle tylko rodzice zdolni byli do zawarcia małżeństwa między sobą w czasie poczęcia, albo ciąży, albo narodzenia dziecka“, i. e. dummodo proles non sit spuria.

Ostatni właszcza ustęp kanonu przypomina następujące prawo dotychczasowe: „Tanta est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium, legitimi habeantur. Si autem vir, vivente uxore sua, aliam cognoverit, et ex ea prolem susceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius“, ac proinde adulterinus.

Widzimy, że obecne prawodawstwo jest złagodzone, gdyż dopuszcza legitymację w wypadkach, w których prawo dotychczasowe jej odmawiało, a to wówczas kiedy w czasie między poczęciem a urodzeniem dziecka przeszkoda została usunięta. Np. Titius, zostający w małżeństwie z Kają, utrzymuje stosunek ze Sempronią, która poczęła dziecię; zanim ono się urodziło, umarła Kaja, a Titius pojął za żonę Sempronię, a ta dopiero po ślubie wydaje na świat dziecię. Otóż na zasadzie, że w chwili urodzenia niema przeszkody między rodzicami, dziecko jest uprawnione.

„Dzieci legitymowane przez późniejsze małżeństwo rodziców są pod względem skutków kanonicznych we wszystkim równe dzieciom prawym, chyba że inaczej zostało co zastrzeżone (c. 1117), ut quoad inhabilitatem ad Cardinalatum, Episcopatum, Abbatiam vel Praelaturam nullius (can. 232, 331, 320).

Legitimitas in foro ecclesiastico importat habilitatem ad licitam tonsurae et ordinum susceptionem necnon ad beneficia ecclesiastica et praelaturas. Illegitimi autem sunt ad haec inhabiles seu irregulares existunt.

Proles spuriae, seu illegitimae, non naturales, legitimari possunt per rescriptum Principis seu R. Pontificis, ale są to wyjątkowe akty władzy ustawodawczej, różne zasadniczo od matrimonium subsequens.

Legitimatio inducta est in favorem prolis, quare ex ipsa iuris dispositione sequitur, celebrato matrimonio, quin necessarius sit consensus parentum, aut legitimandi, aut eius recognitio aut quicumque alius actus positivus, quemadmodum id requiritur iure civili, ut parentes agnoscant filium uti suum sive ante matrimonium, sive in ipsa matrimonii celebratione. (De Smet. De Sponsalibus et Matrimonio T. I. p. 524).